

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月8日

上場会社名 ニチレキ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5011 URL <https://www.nichireki.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小幡 学  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務経理部長 (氏名) 後藤 武士 (TEL) 03-3265-1511  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	13,670	△7.5	116	△81.9	535	△46.4	288	△82.9
2023年3月期第1四半期	14,773	4.5	643	△4.0	997	30.8	1,685	338.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,022百万円(△30.8%) 2023年3月期第1四半期 1,477百万円(164.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.66	—
2023年3月期第1四半期	55.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	85,569	70,705	82.6
2023年3月期	91,474	72,470	79.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 70,705百万円 2023年3月期 72,470百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	34,000	1.0	2,500	14.8	2,600	6.5	1,700	△35.8	55.65
通期	80,000	2.0	8,200	8.4	8,400	3.6	5,500	△12.5	180.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	31,685,955株	2023年3月期	31,685,955株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年3月期1Q	2,174,933株	2023年3月期	1,423,907株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	29,867,454株	2023年3月期1Q	30,568,596株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(収益認識関係)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、訪日外国人の増加に伴うインバウンド需要の拡大に加え、乗用車や外食等の個人消費の増加やDX関連等の設備投資の増加もあり、景気は緩やかな回復基調をたどる展開となりました。

当社グループを取り巻く事業環境につきましては、防災・減災、国土強靱化対策など建設需要の高まり等を背景に公共投資は総じて底堅く推移しているものの、統一地方選挙や天候不順等の影響により、事業の進捗がスローとなる地域が散見されました。また、円安傾向が続いていること等により原材料価格が依然として高値圏で推移しており、今後も原油価格や為替相場の動向等に引き続き注視を要する状況が続いております。

このような事業環境の中、当社グループは、中期経営計画『しなやか2025』の3年目として、迅速かつ的確な意思決定のもと、組織一丸となって持続可能な企業グループとして成長していくことを目指し、各施策に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は13,670百万円（前年同四半期比7.5%減）、営業利益は116百万円（前年同四半期比81.9%減）、経常利益は535百万円（前年同四半期比46.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は288百万円（前年同四半期比82.9%減）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### 「アスファルト応用加工製品事業」

アスファルト応用加工製品事業につきましては、高値圏での推移が続く原材料価格への対応に加え、「長寿命化・高性能化」や「環境負荷低減」を図る高付加価値製品の設計・受注活動の更なる強化により販売拡大に努めてまいりました。当第1四半期連結累計期間の売上高は5,538百万円（前年同四半期比4.5%減）、セグメント利益は901百万円（前年同四半期比24.8%減）となりました。

#### 「道路舗装事業」

道路舗装事業につきましては、防災・減災、国土強靱化対策に係る工法提案からの受注活動と工事の着実な執行に努めてまいりました。当第1四半期連結累計期間の売上高は8,053百万円（前年同四半期比9.5%減）、セグメント利益は81百万円（前年同四半期比65.8%減）となりました。

#### 「その他」

その他につきましては、不動産賃貸収入などにより、売上高は78百万円（前年同四半期比0.9%増）、セグメント利益は58百万円（前年同四半期比0.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて5,904百万円減少し、85,569百万円となりました。これは、未収還付法人税等が560百万円増加した一方、受取手形、売掛金及び契約資産が7,171百万円減少したことなどによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて4,138百万円減少し、14,864百万円となりました。これは、買掛金が3,230百万円、未払法人税等が1,197百万円減少したことなどによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1,765百万円減少し、70,705百万円となりました。これは、利益剰余金が1,224百万円減少したことなどによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日発表の数値を変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	27,319	26,080
受取手形、売掛金及び契約資産	20,218	13,047
電子記録債権	2,696	2,579
商品及び製品	1,139	1,284
未成工事支出金	238	412
原材料及び貯蔵品	1,335	1,233
未収還付法人税等	88	649
デリバティブ債権	175	-
その他	1,714	1,852
貸倒引当金	△58	△57
流動資産合計	54,867	47,082
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,981	7,671
機械装置及び運搬具（純額）	3,159	3,183
土地	10,859	10,938
リース資産（純額）	215	191
建設仮勘定	1,250	935
その他（純額）	610	620
有形固定資産合計	23,077	23,541
無形固定資産		
その他	704	761
無形固定資産合計	704	761
投資その他の資産		
投資有価証券	5,990	7,131
関係会社出資金	794	1,028
退職給付に係る資産	1,492	1,486
繰延税金資産	128	139
長期預金	3,720	3,720
その他	752	732
貸倒引当金	△54	△55
投資その他の資産合計	12,823	14,183
固定資産合計	36,606	38,487
資産合計	91,474	85,569

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	9,460	6,230
電子記録債務	1,501	1,915
短期借入金	1,300	1,300
未払金	1,278	857
未払法人税等	1,250	53
契約負債	305	487
賞与引当金	959	508
その他の引当金	179	66
その他	1,414	1,729
流動負債合計	17,650	13,148
固定負債		
長期未払金	0	0
リース債務	130	109
長期預り金	48	48
繰延税金負債	1,039	1,423
資産除去債務	134	135
固定負債合計	1,353	1,716
負債合計	19,003	14,864
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,919	2,919
資本剰余金	3,681	3,681
利益剰余金	64,236	63,012
自己株式	△1,124	△2,399
株主資本合計	69,713	67,214
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,127	2,922
繰延ヘッジ損益	66	-
為替換算調整勘定	152	175
退職給付に係る調整累計額	409	393
その他の包括利益累計額合計	2,756	3,490
純資産合計	72,470	70,705
負債純資産合計	91,474	85,569

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	14,773	13,670
売上原価	11,622	10,934
売上総利益	3,150	2,736
販売費及び一般管理費	2,506	2,619
営業利益	643	116
営業外収益		
受取利息	1	4
受取配当金	61	120
持分法による投資利益	-	220
為替差益	93	66
デリバティブ利益	66	107
デリバティブ評価益	144	-
その他	5	6
営業外収益合計	372	524
営業外費用		
支払利息	1	1
持分法による投資損失	14	-
デリバティブ評価損	-	79
その他	3	25
営業外費用合計	19	105
経常利益	997	535
特別利益		
固定資産売却益	6	8
退職給付制度改定益	1,202	-
その他	10	1
特別利益合計	1,219	9
特別損失		
固定資産除却損	17	0
災害による損失	8	-
その他	-	0
特別損失合計	26	0
税金等調整前四半期純利益	2,191	544
法人税、住民税及び事業税	134	82
法人税等調整額	371	173
法人税等合計	505	255
四半期純利益	1,685	288
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,685	288

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,685	288
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6	794
繰延ヘッジ損益	△66	△66
為替換算調整勘定	11	5
退職給付に係る調整額	△191	△16
持分法適用会社に対する持分相当額	44	17
その他の包括利益合計	△208	734
四半期包括利益	1,477	1,022
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,477	1,022

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	アスファルト 応用加工製品 事業	道路舗装 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,797	8,898	14,695	77	14,773	—	14,773
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,172	—	2,172	20	2,192	△2,192	—
計	7,969	8,898	16,868	98	16,966	△2,192	14,773
セグメント利益	1,198	237	1,436	58	1,494	△850	643

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等であります。

2 セグメント利益の調整額△850百万円にはセグメント間取引消去△41百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△808百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	アスファルト 応用加工製品 事業	道路舗装 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,538	8,053	13,592	78	13,670	—	13,670
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,584	—	1,584	20	1,605	△1,605	—
計	7,123	8,053	15,176	99	15,275	△1,605	13,670
セグメント利益	901	81	982	58	1,040	△924	116

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等であります。

2 セグメント利益の調整額△924百万円にはセグメント間取引消去△37百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△887百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない当社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

## (収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	アスファルト 応用加工製品 事業	道路舗装 事業	計		
一時点で移転される財	5,797	—	5,797	6	5,803
一定の期間にわたり移転される財	—	8,898	8,898	—	8,898
顧客との契約から生じる収益	5,797	8,898	14,695	6	14,701
その他の収益	—	—	—	71	71
外部顧客への売上高	5,797	8,898	14,695	77	14,773

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等  
であります。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	アスファルト 応用加工製品 事業	道路舗装 事業	計		
一時点で移転される財	5,538	—	5,538	5	5,544
一定の期間にわたり移転される財	—	8,053	8,053	—	8,053
顧客との契約から生じる収益	5,538	8,053	13,592	5	13,597
その他の収益	—	—	—	72	72
外部顧客への売上高	5,538	8,053	13,592	78	13,670

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、損害保険代理事業等  
であります。